—1—

新乡市城市管理局文件
新城管〔2021〕127号

新乡市城市管理局
关于印发《新乡市城市管理系统轻微违法行为

不予实施行政强制措施事项清单》的通知

各区城市管理局、各二级机构、局机关各科室、各处置企业：

现将《新乡市城市管理系统轻微违法行为不予实施强制措施

事项清单》印发给你们，请认真贯彻落实。

2021年 12月 28日

—2—

新乡市城市管理系统
轻微违法行为不予实施行政强制措施事项清单

为进一步优化法治营商环境，激发市场主体活力和社会创造

力，推行包容审慎监管，促进经济持续健康发展，根据《中华人

民共和国行政强制法》《优化营商环境条例》《新乡市城市市容和

环境卫生管理条例》《新乡市户外广告设置管理条例》等法律法

规相关规定，制定本清单，符合下列条件的城市管理系统违法行

为，不予实施行政强制措施：

一、根据《新乡市户外广告设置管理条例》第二十三条第二

款相关规定，城市管理主管部门在履行户外广告设置监督管理职

能时，对首次被发现、自行纠正或者在责令限期内改正、未造成

危害后果的涉嫌违法广告设置行为，其直接相关的广告物品、经

营工具、设备等财物可以不予查封、扣押。

[法律依据] 《新乡市户外广告设置管理条例》第二十三条

第二款 城市管理行政主管部门在履行户外广告设置监督管理

职能时可以查封、扣押与直接相关的广告物品、经营工具、设备

等财物。

二、根据《无证无照经营查处办法》第十一条第二款规定，

城市管理主管部门对涉嫌在户外开展无照经营的经营者，经责令

限期改正后及时改正、未造成危害后果且属于首次违法的,其用

于经营的工具、设备、原材料、产品（商品）等物品可以不予查

—3—

封、扣押。

[法律依据] 《无证无照经营查处办法》第十一条第二款 对

涉嫌从事无照经营的场所，可以予以查封；对涉嫌用于无照经营

的工具、设备、原材料、产品（商品）等物品，可以予以查封、

扣押。

根据《中华人民共和国行政强制法》第四十二条第一款 城

市管理主管部门在实施行政强制执行中，在不损害公共利益和他

人合法权益的情况下，当事人采取补救措施的，可以减免加处的

罚款或者滞纳金。

[法律依据]《中华人民共和国行政强制法》第四十二条第一

款 实施行政强制执行，行政机关可以在不损害公共利益和他人

合法权益的情况下，与当事人达成执行协议。执行协议可以约定

分阶段履行；当事人采取补救措施的，可以减免加处的罚款或者

滞纳金。

城市管理部门在日常执法检查过程中,初步认定并告知当事

人存在违法行为,经批评教育,当事人自行改正或承诺在限期内改

正的,可不予实施行政强制措施；对已经适用可以不采取行政强

制措施的违法行为,要及时进行复查,当事人未及时改正或者不遵

守承诺的,应当依法对其采取必要的行政强制措施；对当事人减

免加处的罚款或者滞纳金的，应履行相关审批手续。

本清单自 2022年 1月 1日起施行。

—4—

新乡市城市管理局办公室 2021年 12月 28日